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Napokon kod cilja
Potpisom mirovne pogodbe sa 

Italijom u Parizu dne 10. L mj. 
stvoren je medjunarodni akt, ko
jim se malne sva Istra definitiv
no priključuje Jugoslaviji.

Tim povjesnim činom ostvaren 
je stoljetni cilj istarskih Hrvata. 
Kako su Istra i čitava Julijska 
Krajina u sredini izmediu sla
venskog i latinskog svijeta, to 
nije čudo, da se je u tim krajevi
ma več odavna vodila borba iz- 
medju slavenstva i talijanstva. 
Istrani znadu dobro, koliko su 
radili talijanski nacionalisti već 
pod. Austrijom za potalijančenje 
Istre, dok su pod Italijom sva 
fašistička i državna sredstva slu
žila tomu cilju. Pobjedu je napo
kon izneslo slavenstvo. Mi smo 
osvjedočeni, da je ta pobjeda 
trajna i definitivna, jer se osniva 
na pravednosti i to iz narodnos
nih, geografskih i ekonomskih 
razloga.

Konačnu pobjedu za oslobo- 
djenje Istre i Julijske Krajine iz
vojevao je Narodno-oslobodila- 
čki Pokret i vojnički i politički. 
Tko ia. promatrao tok dogadjaja. 
uvidio je, da predstavnici N. O. 
P. nijesu žalili ni truda ni tro
škova u obrani naših prava na 
istru, a najvećih si je zasluga u 
tom radu stekao sam vod ja Po
kreta, maršal Tito, koji je u svo
jem oduševljenju za Istru svima 
prednjačio te je za Istru i čitavu

Zaručničko doba
Dosada smo vidjeli, kako mora sva

ki mladić i svaka đje ojka prije skla
panja zaruka trijezno i ozbiljno pro
misliti, da li sami imadu sve uvjete za 
sretnu ženidbu, a s druge strane, da 
li i osoba, koju misle uzeti, imade 
sva ona svojstva, koja obećavaju sre
tan ženidbeni život. Ako ni s jedne ni 
s druge strane "em ozbiljnog prigo
vora, tek onda mogu se mladić i dje
vojka obećati f tako zapoćeti medju- 
sohno sastajanje 1 razgovaranje, koje 
treba da ih spremi zn zajednički život 
u svetoj ženidbi. To se doba zove za- 
ručničko doba.

Ako je ženidba nešto sveto i uzviše
no. onda je i priprava za tu ženidbu 
dobra, potrebna i zato dozvoljena. To 
nije viSe lakoumno i grešno Ijubaka- 
njj nezrele mladeži, nego vrlo ozbilj
na i važna stvar. Zaručničke doba 
ma svrhu, da se zaručnici i dalje sa

vjesno ispituju 1 promatraju, da li 
• maju doista ona svojstva, koja će ih 
•u initi sretnim žanidbenim drugovi- 
' Osim tpga je važno, da se kod sa
stajanja ne ograniče na to, da poka- 
.l iu riječima i milovanjem svoju 

mnost nego <|a se što više ozb'ljno 
•».zabave osnovama za svoju buduć
nost i drugim životnim pitanjima. 
Protresti moraju sva važnija pitanja, 
koja duboko zasijecaju u bit njihova 
budućeg ženidbenog j obiteljskog ži- 
vntn u vjerskom ćudorednom i go- 
»podarskom pogledu. Bez prethodnog 
medjusobn<y razumijevanja i spora
zuma u bitnim stvarima, ne bi smio

Julijsku Krajinu upravljao naj- 
prije vojničkom, a poslije diplo
matskom borbom.

Toj se je borbi za oslobodjenje 
složno i ocilučno priključilo hr
vatsko istarsko svećenstvo. Ono 
je dobro znalo, da se sada odlu
čuje o stoljećima te je ostalo do
sljedno svojojo prošloj vjernosti 
prema narodu i svojem dugotraj
nom radu oko očuvanja narodne 
svijesti. Hrvatsko istarsko sve
ćenstvo nije tim svojim držanjem 
i radom štetilo nego koristilo 
svojem dušobrižničkom djelova
nju, jer su predstavnici N. O. 
Pokreta prema njemu dokazali u 
praksi svoje priznanje. Predstav
nici su istarskog svećenstva 
uvjereni, da ljubav prema naro
du može i u budućnosti premo
stiti idejne razlike svjetovnog 
nazora i to na temelju snošljivo
sti i slobode savjesti. To je onaj 
put, koji je pokazao u svojim po
znatim izjavama ministar — 
predsjednik Hrvatske vlade dr. 
Vladimir Bakarić.

Istarsko svećenstvo si je svi- 
jesuo toga, da je dne ft), t. mj. 
stupilo zajedno sa narodom Istre 
takodjer formalno u zajednicu sa 
Hrvatskom i Jugoslavijom te je 
spremno, da odsada radi za vječ
nu i vremenitu sreću ne samo 
Istrana nego i čitavog hrvats- 
skog, a i svih ostalih jugoslaven
skih naroda.

nitko pristati na vjenčanje, ako neće 
da kasnije u ženidbi — kad će biti 
prekasno — đođje do razilaženja ne
suglasica, razočaranja i nesreće. Neka 
zato zaručnici ovo doba dobro upotre
be, da se medjusobno duhovno dobro 
upoznaju, istinski uzljuhe i sliju u 
jedno srce i jednu dušu još prije, ne
go li će u svetoj ženidbi postati jedno 
tijelo. Time će položiti najčvršći te
melj svojoj budućoj obiteljskoj sreći. 
»Pod pravom se ljubavi ne smije razu
mijevati vruća ljubav zaljubljenih lju
di, koja često vrlo brzo ohladi, dapače 
se može izroditi u nesklonost i mrž
nju, već se pod tim misli duboka me- 
djusobna sklonost, koja se očitu!-« n 
uzajamnom poštovanju, uvažavanju, 
dobrohotnosti i u dobrim djelima. 
Ovakova ljubav u prvom redu ne 
traži sebe i svoju sreću, nego sreću 
ljubljene osobe. Ona se trudi Ja bude 
ono i daje ono. što zahtijeva dobrobit 
onoga, kojega ljubi« (Schilgenj. Kra
san primjer takve ljubavi pokazala je 
djevojka Ljudevita Montbel-Janković, 
kako smo to vidjeli u našem predzad
njem članku. Jedna je druga djevojka 
sažela tu istinu u same tri riječi, kad 
je nakon vjenčanja zapisala: »Sretna 
u njegovoj sreći!«

Napokon moraju zaručnici stvoriti 
čvrstu odluku da će čisti j netaknuti 
stupiti pred vjenčani otlar. da Gospo
din blagoslovi njihovu vazu Pitani" 
zaručničke čistoće sudbonosno je za 
sreću iK nesreću n obiteljskom živo
tu. Djevojka, koja se za vrijeme zaru

ka dade upotrebiti od muškarca, mo
že s najvećom sigurnošću računati, da 
R > u ženidbi neće poštovati i da neće 
imati ni kakova obzira, -već će je i na
dalje smatrati-onim, do čega se po
nizila, naime — predmetom njegove 
pohota. Ako bod« da )• muž štuje. 
Klora žena biti kraljica i nosi U kru
nu, u ženidbu mora doći djevičanski 
čjsta. Ggdje ženina Čiitoća ne može po- 
mviti nikakvu ogradu, prevladava 
neobuzdanost muža. A i žena je izgu
bila ravno*ežu i poštovanje same ee- 
* Vesela je, da je prestupak pokri
ven žpnidbom, ali ae ne usudjuje više 
braniti svoja ljudska prava 1 ženino 
dostojanstvo (Libbet Burger).

Časna dakle dužnost mladićeva, 
da drži na uzdi požudu prirodnog na- 
gpna, da nevinost, čast i dostojanstvo 
svoje vjeren-ice ne žrtvuje svojoj po
hoti i da tako pokaže, da svoju za
ručnicu istinski ljubi. Neka bi semla- 
dks ugledali u svijetli primjer osor
nog zaručnika, koji je prije nekoliko 
godina izmedju ostalog pisao: nVele- 
časnj gospodine! Vama kao Božjemu 
namjesniku i čovjeku, koji poznaje 
Ijudsl.u dušu, obećajem, da ću svoju 
zaručnicu poštovati i ljubiti Ra svim 
srcem i da ću jc čistu i neokaljanu 
dovesti pred oltar Božji. Nikada si ni
sam zamišljao drukčije nevjeste ne
go s vijencem na glavi i čistu na duši 
i na tijelu. A da budem dostojan ima
ti takvu zaručnicu, kroz cijeli sam 
život čuvao svoju čistoću. Mislio sam, 
kako ću moći tražiti, da dobijem ne
okaljanu zaručnicu, budem li sam 
okaljan. Tako .se je dogodilo, da je 
moj prvi čisti poljubac, koji sam dao 
Žehi, dobila moja zaručnica.«

Prema tome će se j kršćanska za
ručnica čvrsto držati načela: Čista đ) 
oltara ili do groba! Mnoga se mlada 
djevojka ‘ dade zaluditi strahom, da 
će svoga -izabranika izgubiti, ako ne 
popusti njegovoj želji, činjenica je. da 
su inače dobri mladići, koje je zasli
jepila strast, te stavljali zaručnici ne- 
ćudoredni zahtjev bili sretni, kad« je 
ostala stalna, 1 bili ponosni, što su 
našli tako divnu djevojku. Djevojka 
se mora čuvati naročito prvoga pa
da koji je sudbonosan, jer djevojka, 
koja je jedamput pala, dade se redo
vito lako sklonuti na daljno popušta
nje, bilo jer jo izgubila stid, tu najja
ču naravnu obranu svete čistoće, bilo 
jer se boji, da će je inače zaručnik u 
onakvom stanju ostaviti. Onda je dje
vojka izgubljena i prepuštena na mi
lost i nemilost zavodniku.

Pa đa mladić i ostavi djevojku zn 
to što neće da griješi, neka se ne ža
le sti. On je nije bio dostojan. S takvim 
čovjekom nije ništa izgubila. Bol je je, 
đa se nikada no uda, nego da bude 
ropkinja jednog razuzdanca. Dakako 
koji put je vrlo teško pomiriti se s 
cime, da se je očekivana sreća razbi
la samo radi držanja Božje zapovije
di, ali potrebno je prikazati i najte
žu žrtvu, kada Bog od nas to zahtije
va, jer je sve to konačno za naše do- 
b»u, makar toga onda ne vidjeli i ne 
shvaćah.

Zaručnici neka dobro upamte riječi 
apostola Pr.vja- »Jer o’o je Božja vo
lja: svetost vaša, da se čuvate od 
h-udnost: da svaki od vas znad«? ste
ći svoju ženu ((muža) u svetosti i ča
sti. a ’>e u strastvenoj nožmli. kao ne- 
znabošci, koji ne poznaju Boga* 'Sol. 
1. i “51, pa neka govore s pobožnim 
Tob jem »Mi sm»» djeca svetaca l ne 
smijemo se združiti kao pogani, koji 
ne poznaju Boga« (Tob. S. 5).

Nerijei’o sa degađia. da zaručnici, 
koji su sagriješili protiv svete čistoće, 
iz lažnog s*đa k»đ ispovijedi »oga 
ne kažu, pa tako primaju sakramenat 
sv. ženidbe nedostojno i svetogrdno. 
Mjesto blagoslova zazivaju na svoju 
novu obitelj prokletstvo Božje. Ne sa
mo to: oni ne primaju milosti, koje

prat« ovaj sakramenat i koje su toli
ko potrebne za Izvršivanje teških du
žnosti ženidbenog staleža, pa je tako 
mnogo muževa i žena nesretnih baš 
* tog razloga, što su ostalf bez po
moći Božje Ne govori uzalud Duh 
Sveli: »Ako Gospodin ne gradi kuće, 
uzalud se muče oni. koji je grade« 
/Pa. 12«. 1).

Da bj kršćanski zaručnici mogli či
sto sprovesti zaručničke doba i dje
vičanski netaknuti stupiti prčd vjen
čani oltar, neophodno je potrebno, da 
se drže ovih propisa:

1. Zaručnici neka ne vođe ljubavi 
bez znanja 1 privole svojih roditelja. 
Bit će vrlo korisno i spasonosno, ako 
za to znade I njihnv ispovjednik, knji 
će im dati potrebne savjete i opomene.

2. Njihovo sastajanje . razgovaranje 
mora imati pravu nakanu i svetu 
svrhu: đa se sve više duhovno upo
znaju, Istinski uzJjube i dobrp pripra
ve na sv. ženidbu

3. Neka se ne sastaju po noći, pre
često, predugo i neka kod toga izbje
gavaju pogibeljne i prekomjerne zra- 
ze nježnosti i milovanja. Susretat: se 
moraju s nekom ozbiljnošću, svetim 
8trahoporitnn>m i viteškim poštiva
njem

4. Zaručnici moraju izbjegavati sa
moću. »Najveća je opasnost za čistoću 
potajno sastajanje, tako da ih nitko 
ne vidi. Ništa ne bi bilo pogibeljni)« 
nego kad bi oni željeli ili ugovorili 
samotne sastanke, da se uzmognu ne
smetano prepustiti milovanju. Pleme
niti mladi ljudi ne smiju ovaj propis 
smatrati kao dosadnu ogradu, već 
kao pnmnć. koja 'h'čuva od bidos); i 
nesreća« h .

5. U v: ika murain zaruč
nici podvostruč.:« molitve i pri
manje sv sakramenata. I ne’ a nikad 
ne zaborave, đa ih »»-.s.ođa gleda Bo
žje oko

6. Zaručničko doba ne smije trajati 
predugo j vući te u neđngled. I na to 
doba smjeli bismo primijeniti Isus ve 
riječi o strahotama, koje će doći prije 
sudnicga dana: »Da se oni- ne skrate, 
ne bi ostao bez grijeha nije.dan za- 
24, 22). I đa se dani zaruka ne ^kra'e. 
ne bi ostao bez grijeha nijedan 
ručnik. Zaruke približi! ju, one ru 
predsoblje ženidbe. A blizipa je za 
mlađ« ljude strašna napast No svrši 
li se to brzo ž-'»’i lh<»m.' može se la’ o 
i brzo

Kršćanska zea uba nije otrovna 
b’ljka iz Sodom« i Gomoie. nego kra
san cvijet iz vrta Božjega. Da bi svi 
naši zaručnici ubrali taj cvijet čisti i 
nevini, zato smo napisah ovaj članak. 
Ako ga uberu, uživat će čisto veselio 
na vjenčani dan. Onda će ih Isus pra
titi svojim b’agoslovom ne samo na 
pir nego i u ženidbeni život. Onda će 
oni osnivati svete obitelji, u koj ina 
će naći svoju vlastitu sreću i postati 
blagoslov selu, oko’ini i cijelom na
rodu. I. J.

RAZLIČITI OBREDI U KATOLIČKOJ 
CRKVI

Poznata jc izreka glasovitog pane 
Lava XIII., da prava Crkva Kristova 
nije ni latinska ni grčka, nego općenita, 
t. j. katolička. Zato nalazimo u nioj 
svećenike raznih ob’-eda, 1 to katkada 
u istome redu. Družba Isusova imade 
uz tisuće svećenika zapadnog obreda 
92 svećenika istočnih obreda. BizarJ- 
sko-slavenskom obredu pripadahu 54 
isusovca, rumunjskom 8. melhitskom 
(arapskom) 11, grčkom i albanskom no 
k Armenskom obredu pripadaju šesto
rica, alcksandrljskom (kootskom) 1. sir- 
skom (antiohi iskoni) 2 maronit^kom 7, 
sirsko-kaldejsicom 1. Također domini
kanci imadu svojih samostana istočnog 
obreda

GORE SRCA!
VJERSKI LIST

Cilena za pojedini broj 6 lira.
u Jugoslaviji 2— dnara

Pretplata za svaki mjesec 12 
lira, u Jugoslaviji 5.— dinara
Oglasi stoje 10 lira za svaki 
mm visine u Širini I stupca

Poštarina plaćena u gotovom
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Život s Crkvom APOLOGETSKI KUTIĆ
NEDJELJA PEDESETNICA 

(dne 16. veljače)
Na početka sr. mise čta svećenik 

ovaj »ulaz«: »Budi ml Bog zaštitnik 
i kuća utočišta, da me spasiš, jer si ti 
utočište moje. Radi imena svoga vodi 
me 1 brani me U tebe »o, Gospodine, 
azdam — ah da ne budem postidjen 
do vijeka — po pravdi svojoj izbavi 
me!«

U poslanici (Korinćanima I, 
13) govori nam sv. Pavao o ljubavi 
(prema Bogu i bližnjemu), koju mi 
obično premalo naglasujemo. Nijednu 
krepost nije Isus toliko preporučivao, 
koliko ljubav. Ljubav prema Bogu 
jezgra je 1 mjerilo savršenstva l sve
tosti. a ljubav prema bližnjemu samo 
je odraz ljubavi prema Bogu. Isusov 
vjerni apostol Pavao, mogli bismo 
reći, pjeva pjesmu toj kreposti govo
reći. da ne hi bio ništa niti ako bi an- 
djeosklzn jezicima govorio ili ako bi 
imao dar proroštva to bi sve tajne ra
zumio i čvrstu vjeru imao, ako no bi 
Imao ljubavi. Niti kad bi sve imanje 
razdijelio siromasima 1 samoga sebe 
žrtvovao, to ne bi vrijedilo, ako ne bi 
imao ljubavi. Tko ima ljubav, kaže 
sr. Parao, ne zavidi, ne hvali se, ne 
traži čast i sebe, ne misli zla, nego se 
»raduje istini, sve podnosi, sve vjeru
je, svemu se nada, sve trpi«. Darovi 1 
milosti prestrt će sa smrću, a ljubav 
će ostati 1 na drugom svijetu, gdje 
nećemo gledati Boga kroz »ogledalo«, 
kao sada, nego »licem n lice«.

Poslije poslanice čita misnlk ove 
riječ': »Pokllkni Bogu, sva zemljo, 
služite Gospodinu veselo! Idite pred 
lice nfegovo « klicanjem, znajie, da je 
Gospodin sam Boj, on nas je stvorio 
1 mi smo njegov' — ml smo narod 
 njegov i ovce pašo njegove«

U evanđjelju (po I.nkl 18, 
31—13) prorokuje Isus, da će biti »pre
dan neznabcšclma«, koji će ga mnč't! 
I ubiti, ali on će treći dan posl’je smr
ti uskrsnuti. A kad se je Isus približio 
gradit Jcrihonu, počeo je neki slijepi 
čovjek, koji le ondie molio milosti
nju, vikati: »Isuse, Sine Davidov, smi- 
luj ml se!« N| od koga nije molio ta
kvu milostinju, kakvu od Isusa. Od 
njega je tražio v đ. Isus mu je rekao: 
»Progleda)!« I on je progledao te je 
prčeo slaviti Boga zajedno sa naro
dom, boji je bio ondje. Koliki bi mo
ra!' moliti od Boga milost, da progle
daju!

PEPELNICA 
(dne 19. veljače) 

Na današnji dan sipa svećenik lju
dima na glavu pepeo govoreći: »Spo
meni se čovječe, da si prah i da ćeš 
se u prah povratiti!« Koliko bi zla bi
lo manje na svijetu, kad bi se svi lju
di čes'o sjećali svojeg svršetka u 
prahu, o čemu ne iicže nitko dvojiti. 
U znak pokore za naša grijehe počinje 

tog dama <l-daovni post. Obzirom na 
ratna i poratna nevolje ostavio nam 
je sv. Otac Papa privremena tu za- 
posjed samo na Pcpelničnu srijedu i 
Veliki petak, ali nam preporuča, da 
to olakšanje nadomijesbmo molitvom 
1 dobrim djelima.

Kod sv. mise pozivlje svećenik na
rod riječima proroka Joela: »Obratit« 
se k meni (k Bogu) svim srcem svo
jim postećl i plačući 1 tugujući... ob
ratne se Gospodinu Bogu svojemu, jer 
je on dobrostiv i milostiv... Izmedju 
trijema i oltara neka plaču svećenici 
sluge Gospodnje, i neka reku: »Prosti, 
Gospodine, narodu svojemu ...«

Poslije čitanja govori svećenik: 
»Smilui mi se Bože, smiluj mi to, jer 
se u te uia duša moja... Ne postupa) 
s nama. Gospodine, po grijesima na
šim i ne vraćaj nam po nepravdama 
našim.«

U evandjolja (po Matoju 8, 
18 21) opominje nas Isus, neka zbog 
posta ne tražimo slavu pred ljudima, 
nego pred Bogom, koji »gleda u taj
nosti« i koji će nam sve naplatiti. 
Isus nas opominje, neka ne privežemo 
svojo srce uz bogatstvo i stvari ovoga 
svijeta, koje su nestalne 1 propadaju, 
nego neke tražimo zasluge za nebo, 
koje ne može uništiti ni moljac ni tat.

Na koncu mise moli misnih ovako: 
»Prignite ponizno glave svoje pred 
Bogom. Pogledaj, Gospodine, na one, 
koji se sagibljn pred veličanstvom tvo 
flm... te ih dalje hrani nebeskim po
moćima •

PRVA NEDJELJA U KORIZMI 
(dne 23. veljače)

Na početku sv. miso čita svećenik 
»ulaz«: »Kad me zazove, nslišat ću 
ga, izbavit ću ga 1 proslavit ću ga, dat 
ću mu da dngo živi. Koji živi u za'đo- 
nu Višnjega, prebiva pod zaštitom 
Bona nebeskoga.«

U poslanici (Korinćanima II, 
8) opominje nas sv. Pavao neka no 
tražimo uzalud Božje milosti, Jer nas 
je Bog već mnogo pnta uslišao i po
mogao nam Ne smijemo čekati dan 
svofeoa preobraćenja. Jer ne znamo, 
kada će nas Bog pozvati k sebi. »Evo, 
sada je vrijeme milosti, sada Je dan 
spasa.« U vrijeme dobra 1 zla moramo 
se držat! kao Bc>H sluge u tstln! 1 
ljubavi. Iako izgleda kao da umire
mo, mj ipak živimo. Ako Izgledamo 
kao siromašni, mi smo ipak po duhu 
bogati

Poslije poslanice č'ta misnlk i zrne- 
din cs’alona 1 ove rlj^l: »Koji živi u 
zaklonu Višnjega, prebiva pod zašti
tom Boga nebeskoga ... Jer se u me 
uzdao, oslobodit ću ga. Znklon't ća 
ga, Jer Je poznao ime moje Kad me 
zazove, us lšat ću ga, s njim ću biti u 
nevolji, Izbavit ćn ga i proslavit ću ga. 
Dat ću mu da dupo živi 1 pokazat ćn 
mu spasenje svoje.«

Bog i njegova narav
U bogoslovnim naukania nema ljepšeg 

razmišljanja nego li je ono o samom 
Bogu i njegovoj naravi.

Što je Beg? Lakše je kazati, što nije 
Bog. n.go što je Bog. Bog je neizmjer
no savršeno Biće, Stvoritelj i Gospodar 
neba i zemlje. Od njega dolazi svako 
dobro

Boga ne možemo spoznati ćuti inu 
(očima, opipom i t. <L), jar ie prečisti 
duh, i kao -akav nama tijela. Ipak spo
zna jeaii Boga na ova načina, i to: na
ravnim putem, to jest razumom, i vrhu
naravnim načinom, to jest po Božjoj 
objavi, lako svrhunaravna Božja objava 
proširuje i usavršuje našu spoznaju Bo
ga, ipak ostaje naše znanje o Bogu ne
savršeno. Stoga kaže sv. apostol Pavao: 
»Suda vidimo kao kroz staklo u zago
netki, a onda u drugom životu vidjet 
ćemo licem k licu«. Ali ni u drugom svi
jetu nećemo potpunoma dokučiti Boga, 
jer je Bog neizmjeran, a svaki stvoreni 
razum, I anđeoski, js ograničen. Lijepo 
l aže naš veliki pjesnik Petar Prerado- 
vić: »Ljudski razum oko duha Tvoga — 
kao leptir oko svijetla leti — poginuti 
drzovitošću može — al’ pojmiti Tebe 
nikad, Bože!« A u svojoj pjesmi »Oda 
Bogu« kaže dalje Preradović: » ... mje
ra ne mož' — da neizmjernostl, kap da 
n. >ru — bude okvirom«.

Evandjelje toga dana (po Ma- 
tejn 4, 1—11) pripovijeda nam kako Je 
djavco kušaš Isusa nakon njegova 
40-dnsvna posta, htijućl doznati, da U 
je on doista Sin BožjL Najprije mu je 
rekao neka on onđješnje kamenje 
pretvori n krah Alt Isus je izustio ta
da veliku is'inu govoreći, da ne živi 
čovjek samo o kruhu nego »o svakoj 
riječi, koja izlazi iz Božjih usta«. Čo
vjek «c ne zadovoljava kao životinja 
samo time da se nasiti. nego traži uvi
jah nešto vLšega. čovječje se srce ne 
može posve zadovoljiti nijednom veli
činom c«:m Božjom. Sv. Augnstln ka
že: »Nemirno je naše srce, dok u tebi 
ne otoečlne, o Bože« Kad nije Isns 
popustio svojoj želji za hranom, mi
slio )e djavao da će popu-tltl slavič- 
nostl Hl barem želji za bogatstvom. 
Zato ga je najprije pozvao, neka se 
baci sa hrama, da pokaže, kako će ga 
Bog očuvati, a poslije mu Je obećao 
sa visoke gore sva kraljevstva svijeta, 
ako «e njemu pokloni. Ali Isus ir.u je 
mnđro odgovorio, da se ne smije ku
šati Gospođina Bona svojeoa. a nosi!" 
Je mu Je rekao: »Odlazi so‘ono, Jer Je 
pisano: klanjaj se Gospođinu svoje
mu Bogu 1 služi njenu Jeđinomn!« 
Isns je iznio nobjeđu nađ Ijndskim 
strastima, a djavao pa Je ostavio no- 
knnjea. Zatim sa došli andjeU 1 slu
žili su Isusu.

Bog je duh. Nepogrešivi Učitelj ćo- 
vječanstva kaže: »Bog jc duh. i koji mu 
se klanjaju, u duhu i u istini treba da 
mu se klanjaju.« Bog je vječno, duhov
no, nadprirodno. osobno Biće, različito 
od svega tvainoga svijeta.

Bog je beskrajno savršen duh. Sv. 
Ambrozije kaže; »Gospodine, ako ka
žem, da si veri od svega, nepravedno 
sam Te poredio s Tvojim djelima.« Sa
vršenije biće, nego je Bog. može se 
ni pomisliti.

Bog nužno jest, jer to zahtijeva Nje
gova potpuno savršena narav, koja ne 
može đ? ima uzrok svoga bitka Izvan 
sebe. Bit je Božja, da o sebi jest. Bog 
je objavio Mojsiju: »Ja sam. koji jesam 
(Jahve)«

Bog je nepromjenljiv. Bog se ne mi
jenja, niti sam, niti mijenja »vcjlh od
luka. On ostaje uvijek isti. Kada govo
rimo o čuvstvima u Bogu, koja se mi
jenjaju. tada govorimo na ljudski način 
(antropomorčizurn).

Bog je svudašnji. On nije ograničen 
nikakvim prostorom; zato kažemo: Bog 
je neizmjeran. Prostor je istom nsstso. 
kada je Bog stvorio svijet

Bog je sveznajući. On zna od vijeka 
i savršeno sve, što je bilo, što jest što 
će hiti I što bi mogfo biti On jedini 
poznaje potpuno samoga sebe, što ne 
može ’.iijedan stvoreni razum, jer je 
svaki stvoreni razum ograničen, a Bog 
je neizmjeran.

Bog je premudar. Bog zna sve naj- 
bolie urediti, da postigne, što hoće po
stići. Stoga je nerazumno, ne samo pri
jesno. misliti i htjeti proti onomu, što 
Bog ođredjuje.

Bog je svemoguć. Samo treba da Boe 
ne^to hoće, na to odmah 1 bude. On 
može stvoriti iz ni^ta, a može I stvo
reno povratiti u niSta. Razumije se, da 
kolika je svemoeućnost Božja, tolika 
je i Njegova mudrost.

Bog je neizmjerno svet i pravedan. 
Boe hoće nuSno — po Rvojol naravi — 
samo dobro, a mrzi na zlo. Stopa i pra
vedno naplaćuje dobro, a kazni zlo. AH 
Bog je f dupotrpan, milosrdan te ne 
kazni odmah erreSnika. Jer neće — ka
ko kaže sv. Petar ap- cfot — da tko 
pogine, već da se svi vrate na pokoru.«

Bog je istinit i vjeran. Bog je Apso
lutna. nepogrešiva istina. Stoga je i 
apsolutna istina, što nam objav’luf« 
Bog lsu* reče kao Bog: »Ja sam Put 
Istina 1 Život«.

Poznavanje Boga, razmatranle o Nje
govim savršenstvima diže nas u svijetle, 
čiste duhovne visine te pobuđuje u na
ma težnju za savršenost?. Time postaje 
sve to 1jenša slika Bofla u našoj duši. 
U knjizi Mudrosti nalaze se ove riječi: 
»Tebe, Bože, poznavati, savršena je 
pravda, I znati pravednost I silu Tvoju, 
korijen je neumrlosti.«

Muž na krovu
VESELA PRIPOVIJEST

(Svršetak)
U subotu na večer sastajali su ae 

momci, da se provesele; da zapjevaju. 
Miris cvatućeg proljeća ispunjao je uz- 
dušje, a slabašno svijetlo mladog mje
seca obasjavalo je krovove i stabla. Iza 
kuća i staja protezale su se duge sjene.

I u srcima mladića vladalo je pro
ljeće. Bezbrižno su se veselili, smijali 
se i zbijali puatopašne šale...

Medu momke došao je i Mijo Antu- 
nović. Još nekoliko sedmica i za njega 
u tom društvu neče biti više mjesta. 
Zato se je htio Još sada naužiti momač
ke slobode.

»Mijo, kad ćemo ti zapjevati opro
štajnu pjesmu?« zapita ga jedan U dru
štva.

»Ne znam ... Zabrinut sam...»
»Uteći, ako nisu zadovoljan! Tako 

slobodan nećeš biti nikada više!«
»I sloboda čovjeku dosadi! Pa ipak 

sam zabrinut i ne znam, koju bih uzeo.»
»Ta sam si je izabrao!«
»Istina je! Jednu sam izabrao sam, 

ali je druga izabrala mene. Evo ti ne
volje!«

»Ha-ha-ha! A koja je ta?«

»Ne ćete pogoditi 7 Doista, ne znam 
što da učinim, jer sam joj ipak obe
ćao ... I sada sam u stupici!«

»Kako si mogao počiniti takvu glu
post!«

•Rekao sam Joj doduše, da je *a ne 
mogu uzeti, ali sam joj ipak obećao 
muža.«

»Ha-ha-ha!«
»Ha-ha-ha!«
•Tko će je uzeti?«
•Koju?«
»Markovićevu Fošku.«
»Brrrrr... Ha-lu.-ha 1... He-he- 

be !... Ho-ho-ho!«
I zatim je drugovima ispričao, kako 

je do toga došlo.
»Mijo! Ona će te tužiti, ta znaš, ka

ko su Markovićeve bijesne! Obećanje 
je dugovanje.«

»Sto sam cbećao, to ću i izvršiti! 
Foška me neče hvatati za riječ! Koji od 
vas je hoće?«

»Nitko! Ne trguj s njom!«
•Moram' Obećao sam joj muža — 1 

dobit će ga, samo ml pomognite!«
»A gdj? ćeš ga naći?«
»Dobit će ga! Znate U kakvoga? Od 

si. me... «

»Ha-ha-ha !... «
»I još večeras, ako mi pomognete!« 
»I te kako rado... Ha-ha-ha!« 
Otkrio im Je nacrt, koji je zasnovao. 

I zaključena je nova momačka šala, 
kakvih ima puno po našim selima.

Mijo Je odveo momke u staju. Ondje 
je već prije pripremio staro odijelo i 
slame. U smijehu 1 šali tlačili su slamu 
u stare hlače i stari kaput; vezali I ši
vali, da je bilo veselje...

»Izvrstan je!« Mijo će udarivši »mu
ža« štapom po leđima. Zatim su ga sve- 
ćaso ponijeli u druga selo, gdje je sta
novala Markovičeva Foška. Odbila je 
ponoć, kad su momci s »mužem« došli 
u selo I daleko naoko’o bilo Je sve tiho 
i mirno. Šutjeli su, da ne bi koga pro
budili i tako se Izdali.

»Kanio da ga metnemo?... Pred 
vrata? ... ?

»Sto još! Tko bi ga vidio?... Na 
krov s njime!« Mijo će.

Momci su jedva suzdržavali smijeh. 
Mijo je ščepao »muža« 1 ponio ga iza 
kuće. Ondje reče momcima: »Jedan ne
ka ostane sa mnom, da mi pomogne 
spremiti »muža« na krov, a ostali pođi
te pred kuću... Radimo što tiše i što 
spretnije; a začuje li se kakav šum Hi 
štropot, zapjevajte, da ih prevarimo...«

Momci su pošli pred kuću, a Mijo i 
njegov drug u susjedovu sušu (kolari- 
cu) po ljestve.

Kod Markovič« su »v! spavali.

Mijo Je brzo bio na krovu i drug je 
za njim uzdizao »muža«. Krov od slame 
nije šuštio, jer je bio vlažan od mae; 
samo su grede škripale i pucale, dok 
su Mijo 1 njegov drug plazili po krovu. 
I već su malne dopuzali do kraja slje
mena krova, koji je bio okrenut prema 
glavnom trgu u selu, kad U začu ju raz
govor u kući:

»Stari, zar ne puca naš krov«
»Bjež', bjež, ti snivaš!«
»Slušaj samo, strah me je!«

U to su momci pred kućom iz punih 
grla zapjevali, da se više nije čulo pu
canje greda na krovu.

Foška t sestre čule su pjevanje i od
mah skočile na noge. »Joj meni! Čujete 
danas su zapjevali nama.«

»Kako Hjepo pjevaju !... Koji su 
to?«

Foška se je posebice razdraga!a 1 
potajno mislila: Zacijelo je i moj s nji
ma. Bila je zahvalna Miji. Tada je nje
zin »muž« već sjedio na krovu, ondje 
na kraju i širio ruke u tamu.

Kad su Mijo 1 njegov drug slili s 
krova 1 odnijeli ljestve na njihovo 
mjesto, pridružili su se ostalim mam
cima 1 pjevajući napustili selo.

»Meni se je činilo, da puca krov,« 
rekla je majka. »Kako sam se preva
rila!«

»Ti si glupa!« odgovori joj muž i po
novo zaspi.

Fumica j Manda porječkale su se.
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Stare rane teško zacjeljuju
Pod tim naslovom opisuje češki list 

»Apoštolat sv. Cyrila a Mctodeje« 
(»Apoštolat sv. Cirila i Metoda«) od 
siječnja ove godine prilike u Istri. Bu
dući da se radi o našem rodnom kra
ju. zanimat će naše čitatelje ovaj glas 
iz bratske slavenske Ceboslovačke re
publike c nama. List piše:

»I ako beskonačno raspravljanje 
mirovne konferencije o Trstu i okoli
ci ima svoje uzroke u političkoj utak
mici velevlasti, ipak Je to područje 
staroga pritiska jakog talijanskog 
susjeda nad slavenskim življem, koji 
traje još od bivše Austrija. Istarski su 
Slaveni već tada morali izdržavati 
svoje Školstvo vlastitim »redstvima. 
»Družba sv. ćirila i Metoda« uzdrža
vala je 215 slovenskih j hrvatskih ško
la sa 380 učitelja i 25.000 djaka Na 
mnogim su istarskim šupama služili 
češki svećenici, koji su učili bogoslo
vlju u Gorici, tada ajediš'e slovenskog 
nadbiskupa, a ni međju milosrdnom 
braćom u goričkoj bolnici nisu manj
kah Cesi (na pr. sadanji provincijal 
o. Irenej Jančarik). Kad je nakon

Naše narodno kolo i tudji plesovi
U »Glasu Istre- od 23. pr. mj. done- 

šen je na 3. strani članak «O značenju 
omladinskih smotri u Pazinu i Labi
nu«. U tem članku iznesena je takodjer 
moralna 1 estetska razlika izmedju na
ših narodnih kola i stranih plesova 
ovim riječima:

rNarodna kola (balunl) Izazvala su 
buru oduševljenja i trebalo je ponav
ljah. Prirodna mladenačka živost i 
temperament treba da se izživljuju na
rodnim plesovima, koji nose sadržaj, 
ili živim Igrama, koje tjelesno 1 dušev
no oplemenjuju. U plitkim šupljim i 
bljutavim plesovima buržujsko-kapita- 
llstičkog društva nepoštenog morala i 
sadržaja naša se omladina neće nikad 
v.še odgajati, a ni veseliti. Iskrenom 
i istinskom doživljavanju i usvajanju 
kulturnog- programa naše seljačke 
omladine stoji nasuprot neiskreno iz- 
vještačeno, neprirodno izživljavanjfl 
»školovane omladine*, koje nema ničeg 
zajedničkog sa narodom 1 društvenom 
stvarnošću. To su prikazani igrokazi 
«Mornar», «Barba Toma« (pazinska 
gimnazija) i «Balet» u Labinu (omla
dinke učiteljice iz Raše). Bez sadržaja, 
bez idejnosti, šuplje i glupo skakanje, 
v-kanje i gestikuliranje dokaz su, da se 
je ta omladina udaljila od izvora pra
vog narodnog shvaćanja o pristojnom i 
lijepom, a pogotovo od naše kulture i 
umjetnosti. I narod je u Labinu iz- 
žvlždao takav pokušaj švercanja ne- 
kulture. To je posljedica vrlo jedno
stavne činjenice. Omladina, koja je išla 
u srednje škole do oslobodjenja, još je 

prvog svjetskog rata »pobjednička« 
Italija zauzela Primorje a Trstom i 
Istrom, ukinula je ondje sve slaven
ske škole i svakamo uvela talijanski 
kao nastavni jezik.

Tok poslije dragog svjetskog rata 
nastao je preokret, kad je Jugoslavija 
zaposjela veći dio Istro i Pulu. Zapo
čela Je odmah izgradnja školstva za 
svu djecu. Poteškoće su dakako bile 
ogromne, budući da je rat uništio to
liko školskih zgrada i desetkovao re
dove učitelja. Na području lslre i Ri
jeke obnovljeno je dosad 150 školskih 
zgrada, lako <la sada uči 35.000 djece 
u 360 škola, i to ne samo na hrvat
skom nastavnom jeziku, nego i na ta
lijanskom. Jugoslavija na plaća svo
jim tlačiteljima stare krivice, te nije 
zatvorila nijedne od 18 srednjih ško
la. koje je Italija na tom području 
podigla. Sama je otvorila 12 hrvatskih 
srednjih škola, u Opatiji učiteljsku 
školu u Poreču i Pazinu stručne po
ljoprivredne škole, a u Raši obrtnu 
školu; uz njih nalaz« se 1 talijanske 
paralelke.« 

pod utjecajem zaostatak« fašističke pe
dagogije, morala i raspuštenostt. Kod 
ove omladine naročito valja graditi 
svijest o disciplini, učenju i usvajanju 
opće ljudskih istinitih kulturnih sadr
žaja i ideja.«

S tim se mislima posvema slažemo te 
se veselimo shvaćanju potrebe, da se 
omladina zabavlja samo moralno-zdra- 
vom zabavom, koju si je naš narod sam 
stvorio prema svojem osjećaju ljepote 
i moralnosti, a plesovi, koji su doneseni 
iz tudjine te su puni erotike i pokvare- 
nosti, da se odstrane. U tom su cilju 
odbornici Gradskog Narodnog Odbora 
u Zagrebu pošH za korak dalje te su na 
svojem IX. redovnom zasjedanju dne 4. 
t. mj. zabranili nekoje nemoralne ple
sove. Vjesnik« od 5. t. mj. docaša (na 
str. 3.) o tom svoj izvještaj:

»Odbornici su jednodušno pozdravili 
donošenje naredbe o zabrani nekultur
nih plesova, kojom se pod prijetnjom 
kazne do 1.500 dinara IH prinudnog ra
da bez lišenja slobode do mjesec 1 pol 
dana zabranjuje učenje- i izvodjenje 
plesova »trocking«, »bigaple«, »bougi-vo- 
ugi«, »karioka« i elakonga«. Odboraici 
su istakli, da izvodejnje ovih tz. »pleso
va« vrijedja estetske i moralne osjećaje 
predstavljajući zbrku degeneriranih po
kreta. koja nema nikakve veze s koreo
grafijom ma kojeg naroda. U diskusiji 
Je istaknuto, da je Izvodjenje ovakvih 
plesova utoliko više kulturna sramota, 
što naši narodi imaju prekrasnih na
rodnih kola, koja treba propagirati i 
izvoditi na svim društvenim priredba
ma.«

DOPISI
IZ PAZINA

Franjevci
Stariji se ljudi u okolici Pazina do

bro sjećaju, kako su pred dvadesetak 
godina u franjevačkoj crkvi uvijek 
mogli čuti riječ Božju na svome jeziku 
svake nedjelje, a napose na dan osi- 
škog proštenja i drugih franjevačkih 
blagdana, Tada su se franjevci brinuli 
za Treći Red. kako u svojoj crkvi, ta
ko 1 po okolnim selima.

Pod talijanskom vlašću održala »e Je 
u toj crkvi hrvatska riječ samo u ma
lo prigoda kroz godinu, kad bi se sku
pilo naroda u velikom broju.

Dolaskom hrvatskih franjevaca omo
gućeno je sada, da se uvede prijašnji 
red, koji odgovara potrebama i želja
ma 1 okolnog naroda. Osim redovite 
službe Božje u nedjelje 1 blagdane, koja 
sa obavlja u 9 sati I pol s propovjeđu 
1 blagoslovom na hrvatskom Jeziku, 
uveli su franjevci u posljednje vrije
me i redovitu mjesečnu pouku s općim 
ođriješenjem za Treći Red sv. Franje, 

i Pouka za Treći Red obavlja se na hr
vatskom jeziku svake četvrte nedjelje 
u mjesecu poslije mise u 9 sati i pol.

Hrvatski franjevci žele obnoviti i za
druge Trećeg Reda u bližoj I daljoj 
okolici Pazina, koje su radi nenormal
nih prilika pod tuđinskom vlašću bile 
zanemarene.

IZ ZADRA
Obavijest

Članovima društva »Pravih Isusovih 
ljubitelja«, utemeljenog u crkvi sv. 
Frane u Zadru i raširenom po mno
gim krajevima svijeta, daje se na ma
nje, da Je Apostolska Penitenc.janja 
spisom od 1. XI. 1948. potvrdila već 

  podijeljene oproste za drugih sedam 
  godina Tko se želi upisati u to dru

štvo, neka se obrati na veleč. Oca Hu- 
golina Didon, franjevca — Zadar (Sa
mostan sv. Frane).

IZ kanfanara 
Proslava sv. Valentina 

obavljena je koc nas na svečani način 
uz ogromno učešće naroda. Bilo je lije
po vrijeme pa se je tako mogla razviti 
običajna procesija s moćima sv. Valen
tina: ' Poslije toga čitala se Je svečana 
sv. misa, kod boj" je propovijedao sje- 
nenišni duhovnik veleč. J. Pavlišić.

IZ MUNTRILJA 
Svetogrdna krađa

Kod nas se je dogodio u noći od 17. 
do 18. siječnja vrlo žalostan događaj. 
Nepoznati zlikovci provalili su u župnu 
crkvu te su odnijeli svu rubeninu sa 
oltara, pluvijai i veo iz sakristije, šteta 
iznaša oko 80.000 lira. Narod u Mon- 
trilju pokazao je svoje gnušanje nad 
tim svetogrdnim činom ogromnom pri- 
sutnoščii kod pobožnosti u svrhu na
knade za Boga nanesenu uvredu i prvim 
darom od 6 tisuća lira. Narod će još 
pomoći svojo; diagoj crkvi sv. Roka, 
da se nabavi barem ono, što je najpo
trebnije za vjerske obrede.

EVANDJELJE NA ESKIMSKOM 
JEZIKU

Brijtotu oca Liouella Duchaitue (ć. 
DiŠarun) prevedeno je i tiskano Eva-., 
djelje na eskimskom jeziku. U pred
govoru ove vrijedne knjige napisao je 
otac Ducharme ifinedju ostalog i ovo; 
»Ovo je napisano za one, koji su kr- 
šteni i koji se spremaju prigrliti Kri
stovu vjeru. Ne rad.! ae o pričama Sa
držaj nije ljudski već Isusa, sina tlo- 
žjega. Čovjeka i Spasitelja — onoga, 
koji daje život smrt f spasenje.« Po
slije predgovora kroz 40 stranica lu- 
inaći pisac život Isusa Kristu, opisu
je sredinu, u kojoj je Krist đjokvao, 
davši sve najpotrebnije podatke o ta
danjem stanju u Svetoj Zemlji i u 
ostalom svijetu. LI kraćem prikazu na 
tranruskom Jeziku napisao je otac 
Ducharme l ovo: »Ova knjiga ima za
datak rasplamsati vatru Kristove vje
re u području snijega, leda 1 sumra
ka.«

Bez sumnje, 25-godišnji naporni rad, 
kojim je otac Duclianne spremao sa
dašnje tiskanje Evandjelja na eskim
skom jeziku, pridonijet će mnogo pro
širenju Kristove vjere medju stanov
nicima sjevernog ledenog područja.

Osim Evandjelja izdao je otac Du
charme za potrebe Eskima i jednu ma
lu enciklopediju, u kojoj se nalazi sv« 
ono, što može zanimati stanovnike po- 
larnih sjevernih krajeva.

Širenjem Kristove vjere širi se ! 
kultura 1 civilizacija Primitivni sta
novnici dalekog sjevera primaju pre
ko katoličkih misionara prve temelj« 
napredno" kulturnog života.

RADIO U SLUŽBI CRKVE
Mons Pavio Yu-Pin, biskup Nanchi« 

na u Kini organizirao je u svojoj bi
skupiji poseb' j radio stanicu. Preko te 
radio stanice daju se programi o kato
ličkom životu i katoličkom radu u Kini 
i u ostalom katoličkom svijetu.

ISUSOVAC ČLAN INDIJSKE USTAVO
TVORNE SKUPŠTINE

Rektor sveučilišta Loyola u Madrasu, 
isusovac otac Jeronim D. Couza, iza
bran je za člana indijske ustavotvorne 
skupštine, koja ima zadatak izraditi no
vi indijski ustav.

IZ STAROG PAZINA 
Smrt 95-godišnje starice

Kod nas je dne 13 tek. mj. umrla naj
starija žena u našoj župi, Amca udova 
Matić. Nedavno je navršila 95 godina. 
Bila je vrijedna žena te se je isticala ta 
radinosti i pobožnosti. Bila je to iko ja
ka, da su ona l mezin muž još u 80. 
godini zajedno kopali Narod joj je 
kod pogreba odao zasluženu počait. 
Počivali u mirul

jer se nisu slagale u tome, koji su 
momci pjevali pred njihovom kućom.

Samo je Foška plivala u sreći. Srce 
joj Je bilo prezadovoljno. »Ta znala 
sam, da će Mijo održati riječ!«

Bila je nedjelja. Ljudi su se žurili 
k prvoj misi, pa nisu imali vremena, 
da ie obaziru naokolo. »Muž« se je ko
čoperio na Markovićevu krovu. Mijo l 
još nekoji pošli su Iz radoznalosti na 
prvu misu. Vraćajući se od mise ljudi 
su liodall polaganije i u većim skupi
nama šaleći se i razgovarajući. 1 već 
su prve skupine stigle na trg pred 
Markovićevu kuću.

»Gledajte, gledajte, što je to na 
Markovi ćevom krovu!« poviče neko 
djevojče.

Ljudi su se zaustavili, pogledali na 
krov i iznenadili se.

»Sto to znači?« pitali su sve popri
jeko, a za njima su dolazile druge sku
pine, tako te se Je začas sav trg napu
nio narodom.

»Sto je to?... Sto Je to?... Sto je 
to?«

»Mul!... Markovićev« su dobile 
»muža«! vikne netko iz moštva.

Sve je pucalo od smijeha. Djevojke 
su si rupcima mašile usta, poskakivale 
i gurkale se.

»Joj, joj! Nešto takvo još nismo vi
djeli! Vidite li? ... Sto su tražile to su 
i našle! Hihihi!«

Uto je na trg stigla i Markovlćeva 
Žena. Kad je izdaleka ugledala ono 

mnoštvo na trgu i čula vikanje 1 smi
jeh, prestrašila se je. »Sto se je to do
godilo? « vikne i odijelivši se od svojih 
drugarica pohiti na trg. A kad ju na 
krovu zagledala »muža«, skoro se one
svijestila. Rukama si Je pokrila lice i 
za vapila: »Joj, joj! Tko nam je to uči
nio? Tko nas je tako osramotio?«

Skoro u Isto vrijeme dotrčale su iz 
kuće 1 njezine kćerke. Stajale su na 
prozorima, da promatraju ljude, koji 
prolaze mimo, da vide, kako su odjeve
ne djevojke l hoće U se tkogod obazretl 
na njihovu kuću. Bilo im je čudno, što 
se ljudi zaustavljaju pred njihovoir 
kućom i gledaju na krov.

»Sto bi to moglo biti? ... Hajdmo da 
vidimo!«

Iz kuće su dotrčale na cestu k osta
lima ljudima, koji su ih dočekan po- 
rugljlvlm smijehom.

Foška Je prva ugledala »muža«. 
»Joj!« vrisne očajno i uteče u kuću. 
Fumica i Manda za njom. Aoj sramote!

Ljudi su se polagano razišli u smi
jehu.

Markovlćeva žena došla je satrvena 
u kuću, zgrudila se na stolac i jaučuči 
obazirala se za kćerkama. Sve je bilo 
širom otvoreno, ali n.gdje nije bilo ni
koga. Zabrinula se je te ih stala dozi
vati.

Prva je došla Fumica iz podruma, 
za njom Manda iz kuhinje i konačno 
Foška iz sobice. Sva se je tresla. Od 
bijesa je pozelenila.

»Kojoj Je bio namijenjen?« zapita 
majka.

»Meni nije!.... NI meni!... Meni 
još manje!...« vikale su kćeri :« i po
gledavale se nepovjerljivo.

Zar mislite, da Je bio odredjen za 
mene?«

»Za mene nije!... Ni sa mene!
»Smjesta ga bacite dolje, da se lju

di ne ogledavaju. Zašto niste to već 
prije učinile?«

»Baci ga ti, Foško!... Tvoj je!« reče 
Fumica.

Foška skoči na nju, kao da Je hoće 
rastrgati. Stale su se prepirati i nuđatl 
sj »muža«. Najviše se ga je otresala 
Foška.

Uto je među zadnjima došao od mi
se Marković.

•Gle. gle! Odakle je taj došao ova
mo?« zabrunda i stane. »Ha-ha! Kako 
«e šepiri, kao da Je kuća doista nje
gova!«

Marković se je rukama podbočio i 
neko vrijeme zurio na krov ... Pritajio 
se Je, da se ljudi, koji su ga promatrali 
iza ug.ova i • prozora, ne bi Još više 
smijali.

»Zar sam doista snivala, stari glu
pane? Al... Vjeruješ li sada, da je pu
cao krov?«

»Pa morao je, kad je takav klipan 
sjedio na njemu... Koja ga jo dobila?« 

Kćeri su udarile u plač.
»Ipak bih rado poznavao onoga, 

koji nam ga je donio« zabrunda Mar- 

ković i pode po kolac, da s krova obori 
»muža«.

»Muž« je čvrsto sjedio na krovu, ali 
je konačno ipak poletio na tlo. Susjed« 
«u pljcskale, djeca skakala i vrištala.

»Trista mu gromova, alaj je težak« 
umovao Je Marković. kal je odložio ko
lac i dizao »muža« na noge. »Bit će do
bar kao strašilo vranama u kukuruzu.« 
Odnio ga je na tavan, nakon što ga j« 
jedva spasio pred kćerima, koje su ga 
htjele rastrgati i baciti u vatru.-------

One nedjelje bilo Je u selu dosta 
smijeha i zabave. Kad su Markovićev« 
djevojke pošle na drugu misu, nijedna 
se od njih nije usudila nikamo pogle
dati. Mladići su za njima kašljucall, 
ali se nijedna nije ogledala. Foška J« 
daš to znala, tko ga je donio, ali je šu
tjela kao grob, da se ne izda, da jo 
njezin. *

Ali »muža« nisu mogle podnositi na 
tavanu Nagovarale su oca, da ga uništi 
ali Marković nije za to htio ni čuti. 
Međutim je nakon nekoliko vremena 
opazio da ga više nema, 1 kad ih je za
pitao, kamo su ga odnijele, nijedna s« 
nije htjela Izdati.

Rastrgala ga je Foška. A i Miju An- 
tunovića rado bi bila rastrgala, samo 
da je mogla. Oh, kako ga je mrzila!

Momci su otada dalje imali mir pred 
Markovićcvim djevojkama. Smijali su 
se i govorili:

»Vidite, kako su sada tihe!... Mij» 
ili je opametio!« Fr. Jaklič
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Iz katoličkog života
KRIZMANJE U SMRTNOJ POGIBLI 

tadanji sv. Otac Papa dozvolio je 
Odlukom Kongregacije sakramenata od 
14. IX. 1946., da od 1. siječnja 1947. 
da.je mogu svi župnici krizmati svoje 
vjernike, koji su u srni, noj pogibli. 
Krizmati ih smiju »oi... uu^mci i om, 
koji imadu župniCKa prava tna’pr. 
upravitelji župa). Biskupa mora pitati 
za dozvo.u samo župnik, koji stanuje 
u istom gradu, te smije Krizmati samo, 
ako je biskup zapriječen. U ostanm 
gijesuma mje potrebno pitati biskupa 
za dozvo.u, ako nastupi pogibao smrti. 
Glede kumova vnjcde JsU propisi kao 
|md krizma sam biskup — Kako je po
znato, »mije krizmati u katoućkoj Cr
kvi samo biskup ili svećenik, kojega 
je sv. Otac Papa posebice ovlastio. Sa- 
oa je sv. Otac Papa ovlastio sve žup
nike i po crkvenom pravu njima jedna
ke dušobrižnike. Potreba, da župmk 
krizma, nastupit te naročito onda, kad 
feudu teško oboljela djeca, koja još m- 
jesu dobila taj sv. sakramenat
SMRT OCA Dra ALOJZIJA MAGERA

U balzuurgu je preminuo otac dr. 
AIojzia Mager dekan sa.cuurškog teo
loško! dozotskog fakulteta i poznali 
oig«»ižaiu k luucaiu sveučilišta u 
Austriji. Rodio se je gumne IboA U 
opatiji Beuron bio je zaieujen za sve
ćenika. Poslije temeljitog teološku-lilo- 
zoisaog studiju, godine >920., izdao je 
knjigu »Dn btaats.de«. oes 8. Augusti- 
nus« tldcja o o.žavi koo sv. Augusuna). 
Gomile 1924. bio je imenovan proieso- 
rom iilozolije na teološkom iakuitelu 
u Salzourgu. Njegov glavni predmet bila 
je eksperimentalna psihologija, napose 
mistika U tom p.edmetu postao je au
toritet prvoga reda. Za vrijeme naci
stičkog režima morao je napustiti Au
striju. Ratne godme proživio je u Ja
panu Po svršetku rata vratio se je u 
Austriju, gdje je obnovio staro poznato 
benediktinsko sveučilište u Salzourgu. 
Radi svoje izvanredne znanstvene spre
me bio je smatran najznačajnijom oso
bom katoličkog kulturnog života u 
Salzzoigu.
SMRT KARDINALA V1LLENEUVEA

Dne 17. siječnja ove godine umro je 
kardinal Villeneuve. nadbiskup Quebeca 
i metropolita Kanade.

BLAŽENA MARIANA DE JESUS 
PAREDES PROGLAŠENA NARODNOM

JUNAKINJOM
Blažena Mariana d« Jesu Paredes, 

koja je položila svoj život braneći do
movinu, proglašen? je od ustavotvorne 
skupšjine u Ekvad-.ru (južnoamerićkoj 
republici! narodnom junakinjom. Na 
4#u-godišnjicu n>ne junačke smrti iz
dane su i posebne serije maraka s nje
nim likom.

FRANCUSKA IZUMIRE
sMi smo žive Iješine. Ne bude li snaž

nih novih životu. 1, injekcija, mi smo 
osudjeni da nestanemo kao narod. Mo
rate znati, da francuski' narod može u 
narednih 50 godina biti izbrisan s lica 
zemlje«, izjavo je Alfred Votff. zamje
nik ravnatelja Irancuskog iseljeničkog 
ureda.

Historijski i statistički je dokazano, 
<trr je proces brojčanog nazadovanja 
Francuske započeo s uvadjanjem zako
na o slobodnoj rastavi brakova.

PIONIRI CIVILIZACIJE
Brigom historijskog i geografskog 

ureda u Rio de Janeiro (glavni grad Bra- 
zilije) tiskana je piva slovnica »ticunas« 
jezika, jezika primitivnih stanovnika 
pcašumskog područja rijeke Amazonke. 
Ta je slovnica plod 18-godišnjcg napor
nog rada misionaia oca Fedelca d’AI- 
viano Po mišljenju jezikoslovaca ot«a- 
>agu se ovom slovnicom novi putevi za 
proučavanje važnog urodjeničkog jezi
ka naroda Ticunas

OD 20 TISUĆA SVEĆENIKA 
U NJEMAČKOJ

bi o ih je »n 35 u političkim organi- 
sacijama. To je ustanovila komisiju za 
denacifikaciju Njemačke

TEREZIJA NEUMANN
Poznala Terezija Neumann u Konners- 

reutnu u Bavarskoj prorekla je u vri
jeme rata kakve strahote prijete Nje
mačkoj a Hitlera je epomenula, neka 
prestane ratovati. Razglasilo se je, da 
ju je Hitler dao zatvoriti i da je umrla 
u zatvoru. Međutim sada se je doznalo, 
da još živ«, i to u svojoj kući na pod
ručju, što su ga okupirali Amerikanci. 
Lanjske ju je godine posjetilo preko 7 
tisuća vojnika i oficira. Domaći župnik 
Nabers donaša > joj je također u vri
jeme rata svaki dan sv. Pričest. Izjavio 
je, da ona svakog petka u 3 sata po
podne doživ'Mva gledanje Kristove mu
ke i da ne uživa nikakve hrane osim 
sv. Pričesti.

FILM O SV. BERNARDICI
U Parizu su napravili film, koji 

prikazuje život male pastirice Bernar- 
dice u Lurdu, te ga razaslali po čita
vom svijetu.
BRATOVŠTINA ZA ŠIRENJE KRŠ

ĆANSKOG NAUKA
je jedno oć«'najvećih 1 najvažnijih ka
toličkih društava u Sjedinjenim Drža
vama Amerike. To je društvo nedavno 
održalo svoj VI1L kongres u Boston 
Gardenu. Prisutno je bilo 18.000 izasla
nika i mnogo prijatelja društva iz Ka
nada i južnoameričkih država. Kongres 
se je medju ostalim zauzeo za to, da se 
papa Pijo X. proglasi svecem.

ZAVOD SV. TOME 
osnovan je i blagoslovljen nedavno u 
Pekingu u Kini. Zadaća zavoda jest: 
širiti među kineskim narodom dobru 
knjigu i katoličku štampu. Zavod već 
izdaje mjesečnu reviju. Na čelu zavo
da je domaći svećenik.

ŽIVOT U RUŠEVINAMA
Grad Diirren u dolini Rajne bio je 

god. 1944. uslijed bombardiranja pot
puno porušen. Pod ruševinama poko
pano je na tisuće ljudi. Preostalo pu-

RAZNE VIJESTI
Potpis mirovnih ugovora. U ponedje

ljak dne 10. ov. mj. izvršen je u sve
čano ukrašenim prostorijama francu
skog ministarstva vanjskih poslova u 
Parizu potpis mirovnih ugovora. Naj
prije je bio potpisan mirovni ugovor 
s Italijom, a zatim s Madžarskom, Bu
garskom, Rumunjskom i Finskom.

Deklaracija jugoslavenske vlade po
vodom potpisa mirovnog ugovora s Ita
lijom. Prigodom potpisa mirovnog ugo
vora s Italijom predao je Stanoje Si- 
mić, ministar vanjskih poslova FNR 
Jugoslavije, ovu deklaraciju jugosla
venske vlade:

Delegacija FNR Jugoslavije ovlaštena 
je, da u ime vlade FNR Jugoslavije u 
pn tokol potpisivanja mirovnog ugovo
ra s Italijom unese ovu izjavu;

»Vlada FNR Jugoslavije sa žaljenjem 
konstatira, da pri izradjivanju konač
nog teksta mirovnog ugovora s Itali
jom zahtjevi i prijedlozi FNR Jugos.a- 
vije nisu u zadovoljavajućoj mjeri uzeti 
u obzir, iako je Vijeće ministara vanj
skih poslova četiriju velikih sila na 
svom zasjedanju u New-Yorku učinilo 
izvjesne pozitivne promjene u nacrtu 
ugovora, koji je bio primljen na 'pari
škoj konferenciji.

lo se tiče političkih, vojničkih i go
spodarskih klauzula (odredaba) tog mi
rovnog ugovori, a naročito njegovih 
teritorijahfh odredaba, koje FNR Jugo
slaviji oduzimaju takva jugos avenska 
etnička područja kao što su Kanalska 
doima, Beneška Slovenija, područje Go
rice, Tržiča, Trsta i sjeverozapadne 
Istre. Na taj je način FNR Jugoslavija 
stavljena u položaj da mora potpisati 
mirovni ugovor s Italijom, .koji krnji 
elementarm nacionalne interese njenih 
naroda i teškp pogad.ia« njihove osjeća
je. Međutim, prisiljena da potpiše taj 
mirovni ugovor uslijed upornog nera
zumijevanja naci'ma'mh prava i intere
sa FNR .Jugoslavije od strane jednog 
dijela naših saveznika, a istovremeno 

čanstvo vraća se u te ruševine. Dosada 
se je u tim ruševinama naselilo prtko 
30 tisuća ljudi Oni Imadu ondje i crk
ve, dakako u podrumima ih porušenim 
zgradama. U tim ruševinama djeluje 
već 6 župa.
FRANJEVCI NA NOVOM ZELANDU

Poseban papin odaslanik blagoslovio 
je u Novoj Zclandiji novo franjevačko 
sjemenište, u kojemu će se ondješnji 
mladići uzgajati za redovnike franjev
ce.

ZA ĆUDOREDNI FILM
Koncem prosinca održao se je u Ri

mu međunarodni kongres za organiza
ciju ćudorednih filmova Tako su mno
gi katolici obratili pažnju tom širite!ju 
dobra ili zla, popra vijanja ili kvarenja. 
Kongreslste je primio u posebno) audi
jenciji sv. Otac Papa te im je održao 
krasan govor. Organizaciju za ćudored
ni film osnovao je god. 1928. u Ha agu 
kanonik Broher. Središte joj je u Bru- 
xeliesu (Bri&u). Raširena je među 18 
različitih naroda, među kojima su ta
kođer Poljaci i Cesi. Ta organizacija 
nastoji svim silama podignuti film na 
dostojnu vjersko-moralnu i umjetničku 
visinu. Stoga je spomenuti kongres od
lučio ustanoviti godišnju nagradu za 
najbolji

OPAT ČEŠKIH BENEDIKTINACA
U AMERICI

o. Prokop’ Neužil umro je u Lislu kori 
Cikaga 1. prosinca 1946. Bio je osnivač 
unionističkog nastojanja čeških bene- 
diktinaca te je tome posvetio svu svoju 
ljubav prema Crkvi i Slavenstvu. Kao 
što je nekada u starome Rimu Katon 
pod stare dane učio grčki,, da bi.mogao 
bolje upoznati grčku kulturu, tako se 
je i pokojni o. Neužil bio posvetio, stu
diju ruskog jezika,- da bi mladena'čltWI 
oduševljenjem služio ruskoj braći u 
Sjedinjenim Državama Amerike. U ru- 
sko-engleskom časopisu »Holos Cerkvi« 
koji je sam osnovao, kao što i u češkoj 
benediktinskoj štampi, gradio je most 
crkvenog jedinstva Slavena u Kristo
voj pravdi.

duboko zabrinuta za su<fi>inu našeg na
roda, koji ostaje izvan granica Jugo
slavije, vlada FNR Jugoslavije naglaša
va, da njeni narodi preuzimaju na sebe 
tu tešku žrtvu samo zato, jer u sadaš- ■ 
njem času ni u kom slučaja ne bi htjeli 
da na sebe uzmu odgovornost da uspo
stavljanju mira među narodima ne pri
donesu svoj udio. «

U isto vrijeme vlada FNR Jugoslavije 
izjavljuje, da se narodi Jugoslavije pot
pisivanjem ovog mirovnog ugovora ne 
odriču krajeva, koji su etnički njihovi, 
a ovim ugovorom ostaju izvan granica 
FNR Jugoslavije, i da dalje polažu pra
va na te krajeve oez obzira na even
tualne etničke promjene, koje bi nasta
le u budućnost kao posljedica tuđeg 
gospodstva nao tim teritorijima.«

Ustavotvorni Sejm Poljske republike 
izabrao je ogromnom većinom bivšeg 
predsjednika Poljskog Narodnog Vijeća 
Boleslava Bieruta p-edsjednikom Polj
ske za vrijeme od sedam godina. Nakon 
odstupa vlade narodnog jedinstva novu 
je. vladu sastavio narodni zastupnik Jo- 
sef Ziranki.iewicz.

50 milijarda dolara štete pretrpjela je 
Poljska u ovom ratu Životom je stra
dalo 6 milijuna 2b tisuća Poljaka.

Jugoslavenska vlada izdala je opsežnu 
amnestiju za sv- pripadnike Četničkih, 
ustaških, domobranskih i sličnih vojnih 
jedinica Izuzeti su od amnestije samo 
ratni zločinci Amnestija traje dva mje
seca, nakon čega će izgubiti državljan
stvo oni, k. ji se ne povrate u domo
vinu kroz to vrijeme. Ali i za takve bit 
će moguće postići pomilovanje poseb
nom molbom.

Jugoslavenski delegat u Savjetodav
nom odboru za Italiju dr. Smodlaka iz
javio je služben”, da je Jugos'avenska 
vlada odobrila otvorenje talijanskog 
trgovačkog ureda u Beogradu nakon 
što je prethodno otvoren jugoslavenski 
trgovački ured u Milanu.

Vojna uprava J. A. za zonu »B« upu
tila je nakon niza prosvjeda Zajednič
koj ekonomskoj komisiji početkom oVog 
mjeseca takođei Anglo-aineričkoj Voj
noj upravi prosvjed protiv odvlačenja 
strojeva iz Pule i Slovenskog Primorja, 
koji imadu pripasti FNR Jugoslaviji.

Zasjedanje Oblasne skupštine za Istru 
održano je 31. siječnja ove godine u 
Pazinu. Tajnik Oblasnog NO-a za Istru 
Diišan Diminić prikazao je prisutnim 
narodnim zastupnicima u iscrpivom Iz
vještaju rad izvršnog odbora od rujna 
1946. đo kozica siječnja 1947. Na koncu 
je Oblasna skupština prihvatila smjer
nice rada u godini 1947.

Oblasni narodni odbor za Istru đonio 
je odluku, kojom se na područje Obla
snog NO-a za latru protežu ovi zakoni, 
koji su na snazi u FNR Jugoslaviji, ođ- 

, nosno u NR Hrvatskoj: 1. Opći zakon 
o Narodnim odborima od 21. IV. 1Š46; 
2 Zakon o uređenju narodnih sudova 
od 17. VI. 1946.; 3. Zakon o javnom tu- 
žioštvu od 22. VII 1946.; 4. Osnovni 
zakon o državnim privrednim poduze
ćima od 24 VII 1946; 5. Zakon o po
rezima od 26. XII. 1946; 6. svi zakoni, 
uputstva i prav'lnici o socijalnom osi
guranju; 7 Zakon o državnim matičnim 
knjigama od 1. IV. 1946. Odluka je »lu
pila na snagu 1. siječnja 1947.

U kotaru Buje vrše se na osnovu od
luke Oblasne skupštine za Istru o uki
danju kolonatskih odnosa već preko 
mjesec dana radovi na dodjeljivanju ve- 
leposjedničke zemlje kolonima i ostalim 
malim posjednicima. Dotada je podije- 
ijeno oko četiri tisuće hektara velepo- 
sjedničke zemlje.

Atentat na sjedište Gradskog odbora 
STAU-e u Puli izvršili su neofašisti u 
nedjelju. 9. ov mj. naveće. Bačene su 
dvije bombe, koje su eksplodirale i te
ško ranile četiri antifašista, koji su on
dje čuvali noćnu stražu. Teško ranjeni 
Mate Koraca poolegeo je zadobivenim 
riđima!'Njegovom pogrebu prisustvo
valo je preko 10 tisuća građana Pule.

Atentatori fašist: pobjegli su brodom 
u Trsi,"premda je posebno odaslanstvo 
građana još u pravo vrijeme od zapo
vjedništva civilne policije zatražilo, da 
ini se spriječi biwg.

Napadaj na slovensku gimnaziju u 
Trstu izvrših’^ fašisti dne IX ov. mj. 
U. zgradu su baćili bombu, koja je po
činila mnogo Štete i teško ranila nad
zornika gimnazije.

Nova talijanska vlada. De Gasperi je 
nakbn krize, koja je potrajala 13 dana, 
sastavio novu vladu, u koju je ušlo 7 
kršćahskih demokrata, 3 socijalista, 3 
komunista i 2 nezavisna. Ministar vanj
skih pdslova je grot Carlo Sforza.
Preko dva milijuna besposlenih bilo 

  je u Italiji prema službenim podacima 
  mibflfcarsrta raoa 31. prosinca 1946. Do 
 kođća siječnja ove godine taj se je broj 
povećao za novih 100 tisuća.

Velika nalazišta kamene soli pronašli 
  su u Olekminskoj oblasti u Sibiriji. Prvi 
sloj soli, debeo 26 metara, nađen je u 
dubini od 280 metar? .prigodom bušenja 
nh rijeci Namani, pritoku rijeke Lene. 
Drugi sloj, debeo 80 metara, nalazi se 
u dubini on ;454 metra, a 60 metara is
pod njega leži još jedan sloj, debeo 27 
metara. Količ ne proeiadjene soli iznose 
prema prethodnoj procjeni nekoliko 
nfllijarda tona.

NAŠ UREDNIČKI ODBOR
Ovih dana sastavio se je za list »Gore 

srca« posebni urednički odbor. U nje
mu su ova tri lica: 1) dosadanji odgo
vorni urednik sveć. Božo Milanović; 2) 
prof. Vladimir Sironić; 3) sveć. prof. 
Makso Peloza.

»OČE, BUDI VOLJA TVOJA«
Mnogi se zanimaju za novo izdanje 

molitvenika »Oče, budi volja tvoja«. Do 
sala je uvezano samo 506 komada, ali 
i to je Još u Tistu. Društvo Je sklopi o 
posebnu pogodbu za uvez velikog dijela 
preostale naklade. Nadamo se, da će 
Društvo sv Mohora u skladu sa pogod
bom nakon približno mjesec dana dobiti 
prvih 10 006 komada, vezanih u platno. 
Do tada se treba ustrpjeti. U pravo vri
jeme objavit ćemo cijenu i posebni čla
nak o novom izdanju

Uredništvo i uprava u Pazinu (Istra) — Pisma, rukopisi i nerasprodani brojevi šalju se na naslov: »Gore Sreo« Pazin (Istra). — Pretplatnici i povjerenici iz 
Istre i Julijske Krajine šalju novac na naslov: Uprava «Gore srca«. — Pazin (Istra) ili čekom broj 45-401 na pošt. tek. račun u Rijeci na naslov: »Knji
ževno društvo Sv. Mohora za Istru« Pazin. —Pretplatnici iz Jugoslavije šalju pretplatu na naslov: Hrvatsko književno društvo sv. ćirila i Metoda — Zagreb, 
Trg kralja Tomislava 2J i to čekom br. 40-704218. — .Izlozi, dozvolom .Vojne-uprave J. A. u Opatiji. — Uredjuje Urednički odbor — Glavni i cdgovorni urednik: 

svećenik , Božo Milanović ,— Tiska se u tiskari Narodne štamparije, Rijeka ul. Ciotta 19.
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